hac supputatione semper contrarium sustinuerimus à Doctore Montaluo, & ab iis, qui ejus opinionem infecuti fuerunt.

In hac materia solidorum & injuriarum est rationi consentaneum notare duas leges styli admodum antiquas: quandoquidem hoc opus conscriptum est ætate Regis Alfonsi X. Prior verò legum, quibus id sæculum maxima ex parte utebatur, est l. 85. posterior est l. 131. unde apparet, quòd is, qui verbis contumeliosis affecterit vitum nobilem, luat quingentos solidos: quamvis injuriæ prolatae in viros ignobiles, non sint tam gravi mulctæ obnoxia. Has leges notavit vir magnificus, & litteris ac justitiæ rectitudine illustris Joan. Arce de Oratora l. V. Licentiar. ad Regiæ Majest. in Regia audientia Vallisoleti Consiliarius, in tract. suo de nob. 2. part. c. 4. n. 11. quòd viro nobili in Castellæ Regno, juxta leges Fori Hispaniæ, competat jure speciali, ratione suæ nobilitatis æstimare suas injurias, ac vindicare quingentis solidis. Facit ad id prædicta lex, quæ habetur in Foro Hispaniæ, lib. 3. de pign. quæ ait.

Si Eques quispiam debeat libero, vel alteri homini triviali, pro eo debito, nec pro re quavis alia, non sistat animal quod equitaverit, neque illi frenum cohibebit: quòd si id fecerit, luat quingentos maravedinos pro calumnia: quorum ducenti quinquaginta cedent Regi, & reliqui ducenti quinquaginta Equiti pro ignominia qua affectus est. Idipsum quod hac lege notatur, per alia hujus Regni fora probatur. Proinde cum plurimæ adferantur rationes pro intelligentia originis & principii, quòd habuit is loquendi modus, ad comprobationem prædictorum confidero l. 11. tit. 1. lib. 4. ordinationum Regiarum, hodie l. 11. tit. 3. lib. 8. Recop. ubi refertur lex Regiæ Alfonsi XI. condita Compluti anno 1386 quæ ait: Si quis ex fundo agricolæ rapuerit quidpiam rei alimentariæ, luet trecentos solidos: quòd si fundus spectaverit ad Nobiles, quingentos solidos.

Huc etiam potest applicari alia lex Fori Iuzgo lib. 8. tit. 4. quæ incipit, *Quòd si quispiam bovem ferocem*: ubi æstimando calamitates, quæ fiunt per animalia, & mortes hominum in certa quantitate: constituit domino animalis pro morte hominis ingenui mulctam 500. solidorum pro homicidio.

Huc etiam aliqua ratione applicari potest, quod scribit Beatus Rhenanus, lib. 2. rerum Germanicarum, ubi ait inter leges Salicas, quibus Franci utebantur, quamdam contineri, qua pœna injuriarum æstimabatur, hoc modo: Quòd si Francus Salicus injuria quempiam affecisset, lueret solidum æstimatum duodecim denariis: verum si Phrygius vel Saxo injuria affecisset Salicum Francum, lueret pro solido quadraginta denarios, taliter æstimatum, ut solidus pro satisfactione injuriæ commissæ adversus Salicum deberet accipi & æstimari majoris, nempe ad quadraginta denarios: reliqui verò ad duodecim denarios. Id quidem fiebat, quòd Franci Salici gens essent nobilissima: ejusque generis & qualitatis, ut ex ea eligerentur Reges Franci, ejus consilarii, legislatores, atque id genus cæteri, quorum votis, & prudentia Respublica gubernaretur, de qua re, & de legibus Salicis tractavi c. 1. n. 8. præli-carum 9.